PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º          /2023

Concede o Título A Mãe do Ano à Senhora Jugurta

Lia Ribeiro Poppinger.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICÍPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a alínea ‘d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º

195, de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu

nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título A Mãe do Ano à Senhora Jugurta Lia Ribeiro

Poppinger.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 5 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer o Título de A Mãe do Ano à Senhora Jugurta Lia

Ribeiro Poppinger, pelos relevantes e altruísticos serviços prestados à sua família, igreja e ao

Município de Unaí.

 Jugurta Lia, casada com Hermann Poppinger. Nasceu em 25 de junho de 1951, em uma

fazenda chamada Capoeirão, entre Patos de Minas  e Presidente Olegário cidade onde foi registrada

e morou até a idade de 9 (nove) anos.

Filha Número 10 (dez) dentre os 15 filhos que seus pais tiveram. Seu pai Walter, viúvo com

8 (oito) casou-se com sua mãe Maria Noronha, mais jovem que ele 35 anos e tiveram juntos mais 7

(sete) filhos.

Jugurta cresceu num lar cristão, pois seus pais frequentavam a Igreja Presbiteriana do Brasil.

Aos 13 anos mudou-se para Unaí uma cidade bem pequena, quase um bebê, aos poucos, viu

a cidade se desenvolver, crescer e prosperar.

O primeiro colégio que estudou foi Nossa Senhora do Carmo e depois no Colégio Rio Preto,

os estudantes e professores, sempre interagindo, trabalhando em prol do desenvolvimento de Unaí.

Em 1970 contribuiu na criação da Biblioteca Municipal.

Terminou o curso ginasial no Colégio Rio Preto, foi para Anápolis onde cursou o primeiro

ano de magistério, voltou para Unaí onde conclui o magistério.

Quando estudante, trabalhou na escola Simonton, da Igreja Presbiteriana do Brasil em Unaí

e em todas as escolas de Unaí da época, substituindo professores e estagiando.

Seu primeiro contrato foi na escola Estadual Teófilo Martins Ferreira, “grupo de Zinco”,

como era chamada. Depois mudou-se para Sagarana, onde deu aulas por 3 anos, durante o dia,

lecionando para as crianças e a noite para os pais delas. Foi assim até o falecimento de sua mãe,

quando voltou para Unaí para cuidar dos seus irmãos mais novos como “mãe”.

Já namorando seu atual marido, Hermann, casaram-se 06 (seis) meses depois do falecimento

de sua mãe, em 30 de outubro de 1976.

Em menos de um ano de casados, mudaram-se para Santa Rita do Sapucaí, Sul de Minas,

onde moraram por 20 (vinte) anos e onde se aposentou.

Em Santa Rita do Sapucaí, Deus a presenteou com duas filhas: Karen e Daniele. Hoje Karen

é casada com Paulo Henrique e Daniela casada com Samuel Silvério.

Jugurta tem dois netos filhos da Karen, o Guilherme com 16 anos, que cria desde seu

nascimento e Ana Vitória com quase 3 anos.

Jugurta é professora aposentada, mas, continua atuando como professora na Escola Bíblica

Dominical da 2° Igreja Presbiteriana do Brasil em Unaí, vocação que exerce desde sua mocidade.

Jugurta uma mulher comum, esposa, mãe, cristã passou por tribulações em sua saúde,

mulher guerreira, carinhosa, virtuosa, em todos os momentos da sua vida, sejam nos erros, acertos,

tristezas e alegrias em todas as horas tinha Deus foi o meu socorro bem presente.

Segundo Jugurta, não dá para enumerar os feitos do Senhor em sua vida e em sua família. E

assegura que enquanto viver, quer ter disposição e disponibilidade, para servir ao Senhor e ao

próximo com alegria.

 Pelas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e espera contar com

o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

    Unaí, 5 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal